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4.GOSPODARKA

4.1.Bogactwa naturalne i ich wykorzystanie

Gmina nie posiada udokumentowanych złóż kopalin naturalnych poza złożem ropy naftowej w złożu Kostrzyn – Myślibórz i złożem MBM , które zawierają:

· złoże MBM  o zasobności  9859.4509 mln.m3 gazu i 10108.9000 tys. ton ropy z czego ponad 90% znajduje się poza obszarem Gminy.

· złoże Kostrzyn – Myślibórz – oceniane jako mało perspektywiczne położone prawie w całości na terenie gminy.

4.2. Struktura użytkowania przestrzeni

Strukturę przestrzeni przedstawiono w tabeli 9

Tabela 9. Struktura przestrzeni

	Stan użytków
	Powierzchnia (w ha)
	%

	Użytki rolne
	9704,0
	47,3

	Lasy
	8980,0
	43,753

	Grunty zadrzewione i zalesione
	99,0
	0,5

	Tereny mieszkalne
	314,0
	1,5

	Inne tereny zabudowane
	7,0
	0,03

	Zurbanizowane tereny niezabudowane
	32,0
	0,1

	Tereny przemysłowe
	1,0
	0,004

	Tereny rekreacyjne
	39,0
	0,2

	Użytki kopalne
	2,0
	0,009

	Drogi
	772,0
	3,8

	Koleje
	55,0
	0,3

	Nieużytki
	125,0
	0,6

	Wody
	400,0
	1,9


4.3. Rynek pracy

        Rynek pracy na terenie gm. Lubiszyn to głównie rolnictwo indywidualne, poza tym prywatna działalność produkcyjna, sektor publiczny, usługi , leśnictwo, rolnictwo i łowiectwo w tym pracujący w:

· w rolnictwie – 30%

· w oświcie i służbie zdrowia – 29%

· w handlu i usługach – 17,8 %

· w działalności produkcyjnej – 13%

 Ludność charakteryzuje się następującą strukturą:

· wiek przedprodukcyjny  – 28,6% populacji

· wiek produkcyjny – 57,7% populacji

· wiek poprodukcyjny – 13,7% populacji

4.4.Struktura gospodarki gminnej

4.4.1. Struktura własnościowa i organizacyjno-prawna                       

Gmina Lubiszyn posiada osobowość prawną. Wykonuje zadania publiczne o znaczeniu lokalnym na rzecz innych podmiotów,  we własnym zakresie i na własną odpowiedzialność, w tym celu powołane są   jednostki organizacyjne, takie jak:

· Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

· Zakład Usług Komunalnych

· Szkoły

· Biblioteki

4.4.2. Struktura podmiotów gospodarczych

W tabeli 10 przedstawiono liczbę zarejestrowanych podmiotów na terenie gminy a tabela 11  prezentuje liczbę tych podmiotów wg miejscowości.

 Tabela 10. Zarejestrowane podmioty gospodarcze w gminie

	ROK
	Ilość zarejestr. podmiotów gospodARCZYCH

	1995
	341

	1996
	348

	1997
	382

	1998
	413

	1999
	419

	2000
	347

	2001
	323

	2002
	344

	2003
	349


Tabela 11. Podmioty gospodarcze wpisane do ewidencji działalności gospodarczej

                     wg. miejscowości w latach 1999 - 2003

	Miejscowość
	Wg ewidencji

Gminy

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003

	Baczyna

Marwice

Wysoka

Lubno

Tarnów

Lubiszyn

Brzeźno

Gajewo

Mystki

Ściechów

Ściechówek

Chłopiny

Staw

Podlesie

Kozin

Dzikowo

Buszów

Łąkomin

Jastrzębiec
	101

20

52

39

16

62

19

5

3

38

14

10

29

2

3

1

3

1

1
	100

20

52

33

16

55

14

3

3

30

8

5

20

1

3

0

0

0

0
	90

15

47

31

14

55

14

3

3

30

8

5

20

1

3

0

0

0

0


	95

 15

47

31

14

57

14

3

3

36

10

7

24

1

3

0

0

0

0


	95

15

47

33

17

57

14

3

3

36

10

7

24

1

3

0

0

0

0



	RAZEM
	419            363      339    355    360


Jak widać z powyższej tabeli po likwidacji znacznej ilości podmiotów gospodarczych w roku 2000 i 2001, na co miał wpływ niewątpliwie kryzys gospodarczy, od roku 2002 notuje się systematyczny ich wzrost .

4.4.3. Proces komunalizacji mienia

Komunalizacją objęte zostały nieruchomości zabudowane budynkami mieszkalnymi,  budynkami użyteczności  publicznej oraz grunty pod zabudowę, drogi, lasy, tereny zieleni, boiska  sportowe,  piaskownie,  wyrobiska, cmentarze.

            Komunalizacja przeprowadzona została z mocy prawa co oznacza, że z dniem 27 maja 1990 roku nieruchomości znajdujące się na terenie gminy  będące własnością Skarbu Państwa , z mocy  prawa stały się własnością komunalną. 

              Proces komunalizacji wciąż trwa, w miarę potrzeb komunalizacja dokonywana jest  na wniosek gminy. Podlegały jej między innymi obiekty po byłym przedsiębiorstwie bioweterynaryjnym,  budynki mieszkalne, szkoły, ośrodki zdrowia i tereny pod infrastrukturę techniczną.

4.5. Działalność produkcyjna

Działalność produkcyjna, w strukturze podmiotów gospodarczych, prowadzona jest w zakresie: wytwarzania  części rolniczych, materiałów budowlanych, wyrobów spożywczych, wyrobów drewnianych i innych.

4.6. Budownictwo

Gmina nie prowadzi budownictwa mieszkaniowego. Indywidualne budownictwo mieszkaniowe kształtuje się następująco według wydanych decyzji o warunkach zabudowy:

· 1995 – 14

· 1996 – 4

· 1997 – 6

· 1998 – 12

· 1999 – 31

· 2000 - 12

· 2001 – 19

· 2002 - 13

· 2003 - 10

Nowa zabudowa przeważa w miejscowości Baczyna położonej przy granicy miasta Gorzowa, oraz pojedyncze obiekty w pozostałych miejscowościach gminy.

Tabela 12    Od roku 1997 oddano do użytku mieszkań:

	Rok
	Mieszkania oddane

do użytku
	Powierzchnia

użytkowa (w m2)
	Ilość izb
	Zasoby mieszkaniowe

	
	ogółem
	indywidualne
	
	
	

	1997
	2
	2
	187
	9
	1666

	1998
	0
	0
	0
	0
	1666

	1999
	3
	3
	355
	15
	1669

	2000
	4
	4
	420
	20
	1673

	2001
	2
	2
	190
	10
	1675

	2002
	5
	5
	530
	26
	1680

	2003
	7
	7
	857
	35
	1687


4.7. Rolnictwo i leśnictwo

4.7.1. Struktura użytków rolnych

Powierzchnia gruntów ogółem wynosi 20.530 ha.   – 100 %  w tym:

                                                     W roku 1999                 w roku 2003

                       - Użytki rolne            – 9.704 ha  - 47,3%     - 9540 ha  - 46,5 %

                       - Lasy i grunty leśne – 8.980 ha  - 43,7%     - 9260 ha – 45,1%

                       - Grunty pozostałe    – 1.846 ha  -   9,0 %    - 1730 ha – 8,4 %

Jak widać z powyższego zestawienia w ostatnich 4 latach wzrosła powierzchnia lasów i gruntów leśnych kosztem nieprzydatnych rolniczo użytków rolnych i innych gruntów.

4.7.2. Indywidualne gospodarstwa rolne

W gminie jest 560  gospodarstw rolnych składających się z gruntów własnych i dzierżawionych z zasobu Agencji Nieruchomości Rolnych o ogólnej powierzchni 6.677ha, w przedziałach:

· od 1,01 ha do 1,99 ha  - 20 %

· od 2,00 ha do 4,99 ha -  25 %

· od 5,00 ha do 9,99 ha -  20 %

· od 10,00 ha do 19,99 ha – 25 %

· od 20,00 ha do 49,99 ha – 5 %

· od 50,00 ha w zwyż – 5 %

4.7.3. Produkcja roślinna

Ogółem powierzchnia użytków rolnych w indywidualnych gospodarstwach rolnych wynosi 6.193 ha, w tym:

· Grunty orne – 4.264 ha  co stanowi  68,7 %

· Łąki – 1.461 ha  co stanowi 23,5 %

· Pastwiska – 440 ha co stanowi  7,1 %

· Pozostałe – 46 ha  co stanowi 0,7 %

Użytki rolne stanowią 50 % gruntów kl. V i VI i 50 % gruntów kl. III i IV.

Struktura zasiewów:

· cztery zboża podstawowe – 2.930 ha – 47,4%  uż rolnych

· okopowe – 250 ha  - 4% uż. rolnych

· przemysłowe – 150 ha  - 2,4% uż. rolnych

· pozostałe – 75 ha  - 1,2 % uż. rolnych

· odłogi i ugory – 841 ha – 13,6% uż. rolnych.

· pozostałe uprawy  i łąki– 1947 ha -  31,4 % uż. rolnych.

Tabela 13. Średnia wydajność zbóż w kwintalach:

	Rodzaj
	średnia z ostatnich lat

w kwintalach

	Zboża podstawowe

Okopowe

rzepak
	27

260

18




       W uprawie zbóż przeważa żyto i stanowi około 35 % powierzchni zasiewów.

       Uprawy przemysłowe to przede wszystkim rzepak, jego wielkość uprawy  stopniowo rośnie .

     W zakresie wydajności zwłaszcza zbóż zauważa się duże różnice. Najwyższą wydajność uzyskują rolnicy z okolic Baczyny, Marwic i Lubna gdzie warunki są sprzyjające do uprawy zbóż konsumpcyjnych ( 40-55q.ha) niższą wydajność uzyskują rolnicy z pozostałego terenu o przewadze gleb piaszczystych.

4.7.4. Produkcja zwierzęca

Produkcja zwierzęca w gminie to przede wszystkim trzoda chlewna, produkcja drobiu, norki amerykańskiej  oraz bydła mlecznego . Słabo rozwinięta jest produkcja bydła mięsnego, owiec i zwięrząt drodnych jak króliki itp..

4.7.5. Zbyt produkcji roślinnej

· Obecnie na terenie gminy Lubiszyn nie funkcjonują wyspecjalizowane podmioty skupujące produkcję roślinną.  Skup w niewielkim zakresie prowadzą fermy drobiarskie.

4.7.6. Struktura lasów 

Administratorem lasów na terenie  gminy są Nadleśnictwa Bogdaniec, Różańsko , Dębno i Barlinek.

Lasy i grunty leśne zajmują powierzchnię 9 260 ha. I ich powierzchnia wzrosła o 380 ha w stosunku do roku 1999.

4.8.Handel i usługi

W tabeli 14 przedstawiono liczbę punktów sprzedaży na terenie gminy a w poszczególnych miejscowościach prezentuje tabela 38.

Tabela 14. Punkty sprzedaży w gminie

	Ilość punktów w poszczególnych latach

	Rok
	Handel
	Usługi

	1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003
	28

30

30

28

27

27

26

25

24
	5

5

5

6

6

6

6

6

6


Tabela 15. Liczba punktów sprzedaży w poszczególnych miejscowościach

	Miejscowość
	Ilość pkt. handlowych
	Ilość pkt. usługowych

	
	1999
	2003
	1999
	2003

	Baczyna
	4
	4
	4
	4

	Marwice
	2
	2
	-
	

	Wysoka
	2
	2
	-
	

	Tarnów
	1
	1
	-
	

	Lubno
	2
	2
	-
	

	Lubiszyn
	5
	5
	1
	1

	Brzeźno
	2
	2
	-
	

	Mystki
	1
	1
	-
	

	Ściechów
	3
	3
	-
	

	Ściechówek
	2
	1
	-
	

	Chłopiny
	1
	1
	-
	

	Staw
	3
	3
	1
	1

	RAZEM
	27
	24
	6
	6


4.9. Turystyka

W pobliżu miejscowości Wysoka wśród lasów jest malowniczo położone jezioro „Marwicko” o powierzchni 140 ha, które posiada wody II klasy czystości. Wzdłuż jeziora rozciąga się obszerna piaszczysta plaża . Bliskie sąsiedztwo Gorzowa przyciąga wypoczywających zarówno z terenu gminy jak i mieszkańców Gorzowa, jednakże jest to wypoczynek jednodniowy ponieważ przy plaży nie ma gruntów nadających się pod zabudowę letnikową. Do roku 2003 Gmina użytkowała plażę oraz przyległe do niej grunty należące do ALP. Po wygaśnięciu umowy użytkowania organizacją kąpieliska zajmuje się Nadleśnictwo Bogdaniec. 

Gmina Lubiszyn posiada nad tym jeziorem 14 ha gruntów nadających się pod zabudowę letniskową , hotelową itp. Grunty leżą w znacznym oddaleniu od istniejącej plaży. W najbliższym czasie należało by podjąć decyzje dotyczące tych gruntów  w celu organizacji tam warunków do wypoczynku. 

4.11.Kapitał zagraniczny

Na terenie Gminy działają trzy zakłady utworzone na bazie kapitału zagranicznego – dwa chodowlane i jeden zakład wytwórczy.
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